SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA VI REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO   1
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE 2
BACHARELADO EM GEOLOGIA, realizada no mês 3
de JUNHO de 2021. 4

 5

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte, às nove horas (9:00h), 6
excepcionalmente, por meio remoto por causa da COVID-19, através da plataforma google 7
meets, reuniu-se para 5ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante, com a participação 8
dos seguintes membros: Profa. Natália Gomes Alves de Souza (Presidenta do NDE), Profa. Dra. 9
Cristiane Marques de Lima Teixeira, prof. Dr. Jose de Arimateia Costa de Almeida, Prof. Dr. 10
Leonardo Brasil Felipe, profa. Gilmara de Lima Feio. Ao iniciar a reunião, a professora Natália 11
cumprimentou os membros e abriu a seção para os informes: 1) O prof. Ari informou que vai 12
ocorrer hoje à tarde uma roda de conversa com a coordenação de estágio, para tirar dúvidas 13
dos discentes e passar informações sobre as oportunidades de estágio. 2) A profa. Gilmara 14
recordou que está aberto o edital PIBC e declarou seu incentivo aos professores e discentes em 15
participar deste edital. Em seguida foram apresentados os pontos de pauta da reunião: 1) 16
Previsão de retorno por sistema hibrido em 2021.2; 2) Relatório do número de vagas do curso; 17
3) Calendário de atividades de TCC I, II e III para o semestre de 2020.4; 4) Necessidade de 18
formulação de novo PPC do curso de Geologia; 5) Apreciação da ementa da disciplina de 19
Geologia Ambiental, como proposta de inclusão no novo PCC. Iniciando pela pauta 1) Previsão 20
de retorno por sistema hibrido em 2021.2, com a palavra a profa. Gilmara informou que existe 21
a possibilidade do retorno de algumas atividades presenciais e possível implementação do 22
sistema híbrido com o avanço da vacinação até o mês de setembro e da necessidade de um 23
levantamento das disciplinas com prática de campo pendentes e o número de alunos por turma 24
para que seja feito o orçamento destas atividades com antecedência. A sugestão do prof. 25
Arimatéia é que os campos das disciplinas do mesmo semestre sejam realizados em datas 26
consecutivas e em áreas próximas para otimizar os trabalhos de campo, por exemplo as 27
disciplinas de Prática de Integralização do Conhecimento Geológico, Mapeamento Geológico II 28
e Prática de Campo de Depósitos Minerais. Ficou definido que caso seja necessário, serão 29
agrupadas no máximo três disciplinas. Como encaminhamento, a profa. Natália ficou 30
responsável por fazer o levantamento do número de alunos aptos a cursar as disciplinas de 31
campo que podem ser ofertadas no retorno às atividades presenciais. 2) Relatório do número 32
de vagas do curso, o prof. Leonardo apresentou o relatório que mostra que o número de vagas 33
está adequado ao quantitativo de docentes e à infraestrutura atual do curso. Posto em votação, 34
o relatório do número de vagas do curso foi aprovado por unanimidade. 3) Calendário de 35
atividades de TCC I, II e III para o semestre de 2020.4, a prof. Natália informou que o número de 36
discentes matriculados em TCC I, II e III respectivamente são: um, oito e sete.. A profa. Cristiane 37

apresentou a proposta de calendário com as seguintes datas para os TCC I e II: 13 de agosto para 38
entrega dos exemplares e entre os dias 22 a 31 de agosto para lançamento dos conceitos. Para 39
TCC III ficaram definidas as datas: definição de banca: 01 de julho; entrega dos exemplares: 06 40
de agosto; defesa e avaliação: 12 e 13 de agosto; Entrega da versão corrigida: 27 de agosto; 41
lançamento do conceito: 22 a 31 de agosto. A proposta de calendário foi posta em votação e 42
aprovada por unanimidade. 4) Necessidade de formulação de novo PPC do curso de Geologia. A 43
profa. Natália expôs a necessidade atualização do PCC do curso e a prof. Cristiane reforçou a 44
qualidade do PPC atual, mas destacou a necessidade de revisão das ementas das disciplinas. A 45
prof. Natália incluiu a necessidade da inclusão da disciplina Geologia Ambiental como disciplina 46
obrigatória. O prof. Leonardo afirmou que a disciplina de Geologia Estrutural pode ser 47
desmembrada em rúptil e dúctil, observando os limites de carga horária máxima do curso. 48
Expostas estas necessidades de ajustes, a prof. Natália ficou responsável por agrupar as 49
disciplinas por áreas para que as ementas sejam analisadas pelos professores. 5) Apreciação da 50
ementa da disciplina de Geologia Ambiental, como proposta de inclusão no novo PCC. A profa. 51
Natália apresentou a proposta de ementa, carga horária (51h), apresentando as habilidade e 52
competências e a contribuição da disciplina com as atividades de extensão da FAGEO. A 53
proposta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. Com nada mais havendo a tratar, 54
a professora Natália agradeceu o comparecimento dos conselheiros e às 12:10h (doze horas e 55
dez minutos) deu por encerrada a reunião. A professora Natália lavrou a presente ata, que segue 56
acompanhada das assinaturas dos membros do NDE da FAGEO/Unifesspa que participaram da 57
reunião: 58

___________________________________

Profª Natália Gomes Alves de Souza

 Presidente do NDE

__________________________________

Prof. José de Arimatéia Costa de Almeida

__________________________________

Prof. Leonardo Brasil Felipe

______________________________________

Profª Cristiane Marque de Lima Teixeira